
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIŢIE

privind: stabilirea locurilor special de afişaj electoral din comuna Osica de 
Jos, judeţul Olt, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Senat şi 
Camera Deputaţilor din anul 2016

Primarul Comunei Osica de Jos, judeţul O l t ;
Având în vedere :
- Necesitatea stabilirii locurilor speciale de afişaj electoral din comuna Osica de 

Jos, judeţul Olt, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Senat şi Camera 
Deputaţilor din anul 2016 ;

- Prevederile art.79 alin.(1) şi (2) din Legea nr. 208/2015, privind alegerea 
Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Electorale Permanente, cu modificările şi completările ulterioare ;

Prevederile pct.98 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 635/2016, pentru 
aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru 
Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2016 ;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1) lit.e), alin.(2) , art.68 alin.(1), raportat la art. 115 
alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS,
D I S P U N E :

ART.1.- Se stabilesc ca locuri speciale de afişaj electoral, în comuna Osica de Jos, 
judeţul Olt, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Senat şi Camera 
Deputaţilor din data de 11 decembrie 2016 :

- avizierul din faţa Primăriei comunei Osica de Jos, sat Osica de Jos, 
Judeţul Olt, pentru satul Osica de Jos ;

- avizierul din faţa Şcolii Generale Bobu -  pentru satul Bobu ;
ART.2.-Utilizarea locurilor de afişaj electoral, se va face în conformitate cu

prevederile legale care reglementează această activitate ;
ART.3.-în alte locuri decât cele stabilite la art. 1, afişajul electoral este interzis.
ART.4.-Sunt interzise afişele electorale care combină culori sau alte semne grafice, 

astfel încât să evoce simbolurile naţionale ale României ori ale altui stat.
ART.5.-Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii atrage după sine aplicarea 

sancţiunilor conform prevederilor legale.
ART.6.-în conformitate cu prevederile art.79 alin.(8) din Legea nr. 208/2016, 

„Primarul, cu sprijinul poliţiei locale sau cu sprijinul efectivelor Ministerului Afacerilor 
Interne, în localităţile unde poliţia locală nu este constituită, este obligat să asigure 
integritatea panourilor şi a afişelor electorale amplasate în locuri autorizate.



ART.7.-Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei 
Osica de Jos.

ART.8.- Prezenta dispoziţie se comunică, Instituţiei Prefectului- Judeţul Olt, 
viceprimarului comunei, Poliţiei Osica de Jos şi va fi adusă la cunoştinţă publică în 
conformitate cu prevederile legale, care reglementează acest aspect.

AVIZAT,
SECRETAR AL COMUNEI

Nr. 303 din 03.11.2016


